АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.04.2016 № 300
с. Смоленское
	О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Смоленского района

Для эффективной работы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности на территории Смоленского района, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68 - ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом Алтайского края от 17.03.1998 года № 15-ЗС «О защите населения и территорий Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь ст. ст. 5, 57 Устава муниципального образования Смоленский район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Смоленского района (приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Смоленского района (приложение 2).

3. Признать утратившими силу постановления Администрации района от 05.04.2007 года № 183 «Об утверждении положения о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности» и от 23.12.2015 года № 1226 «О составе комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Смоленского района».
4. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации района
Л.В. Моисеева
Приложение 1
к постановлению Администрации

Смоленского района
от 27.04.2016 № 300
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности Смоленского района
I. Общие положения

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Смоленского района (далее – Комиссия) является координационным органом, образованным для обеспечения согласованных действий органов местного самоуправления, государственных и иных организаций, расположенных на территории района в целях реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, уменьшения ущерба от них.

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Алтайского края, постановлениями и распоряжениями Администрации Алтайского края,  нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Смоленского района, а также настоящим Положением.

3. Комиссия является постоянно действующим координационным органом Администрации Смоленского района.

4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, их территориальными органами, органами власти Алтайского края, заинтересованными организациями и общественными объединениями, расположенными на территории Смоленского района.
II. Основные задачи и полномочия Комиссии

5. Основными задачами Комиссии в соответствии с ее полномочиями являются:

а) разработка предложений по реализации единой государственной политики на территории района в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

б) координация деятельности органов управления и сил районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

в) обеспечение согласованных действий органов местного самоуправления, государственных и иных расположенных на территории района организаций, при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

г) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законом.

6. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие полномочия:

а) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, направляет в установленном порядке в Администрацию района соответствующие предложения;

б) участвует в разработке проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Смоленского района в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

в) рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории района, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;

г) участвует в разработке программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и организует их реализацию;

д) разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

е) разрабатывает предложения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории района и согласованных действий с сопредельными территориями;

ё) организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов для главы Администрации района по вопросам защиты населения и территории района от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

ж) участвует в разработке докладов о состоянии защиты населения и территории района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, представляемых в Администрацию Алтайского края;

з) рассматривает вопросы о привлечении в установленном порядке сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

и) осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии.

7. Комиссия в пределах своей компетенции в установленном порядке имеет право:

а) запрашивать у органов местного самоуправления района, районных организаций и общественных объединений независимо от форм собственности необходимые материалы и информацию;

б) заслушивать на своих заседаниях и привлекать для участия в своей работе представителей организаций независимо от форм собственности и общественных объединений, расположенных на территории района;

в) создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из числа членов Комиссии, специалистов органов местного самоуправления района и представителей заинтересованных государственных и иных организаций, расположенных на территории района, по направлениям деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп;

г) направлять в установленном порядке в Администрацию района предложения по вопросам, требующие решений главы Администрации района;
д) принимать решение в пределах своей компетенции, обязательные для выполнения предприятиями, учреждениями и организациями, расположенными на территории района, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности. Решения Комиссии могут оформляться постановлениями главы Администрации района;
е) осуществлять контроль за работой комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности предприятий, учреждений и организаций по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности;
ё) осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств районного звена РСЧС;
ж) устанавливать при необходимости в зонах ЧС режимы работы предприятий, организаций и учреждений, а также правила поведения населения;
з) в случае возникновения ЧС приостанавливать функционирование объектов на территории района, вне зависимости от ведомственной принадлежности;
и) привлекать специалистов структурных подразделений Администрации района и ведомственных организаций к проведению экспертизы потенциально опасных объектов и осуществлять контроль за безопасностью их функционирования.

8. Председатель Комиссии имеет право:

а) привлекать в установленном порядке при угрозе возникновения ЧС силы и средства районного звена РСЧС, а также транспорт, средства связи и материально-технические средства предприятий, независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, для выполнения работ по предотвращению и ликвидации ЧС (по согласованию);

б) вносить при необходимости изменения в состав Комиссии;
в) приводить в готовность и перемещать силы и средства районного звена РСЧС на территории района.
III. Режимы функционирования Комиссии
9. При отсутствии угрозы возникновения ЧС на территории района Комиссия функционирует в режиме повседневной деятельности.

10. Решением главы Администрации района, на территории которого может возникнуть или возникла ЧС, для Комиссии может устанавливаться один из следующих режимов функционирования:

а) режим повышенной готовности – при угрозе возникновения ЧС;

б) режим чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации ЧС.
IV. Основные мероприятия, проводимые Комиссией
11. Основными мероприятиями, проводимыми Комиссией в режиме повседневной деятельности, являются:

а) изучение состояния окружающей среды и прогнозирование ЧС;

б) сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области защиты населения и территорий от ЧС и обеспечения пожарной безопасности;

в) разработка и реализация целевых программ и мер по предупреждению ЧС и обеспечения пожарной безопасности;

г) планирование действий и сил Смоленского районного звена территориальной подсистемы РСЧС, организация их подготовки и обеспечения их деятельности;

д) подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях;

е) пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от ЧС и обеспечения пожарной безопасности;

ж) руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС;

з) проведение в пределах своих полномочий экспертизы, надзора и контроля в области защиты населения и территорий от ЧС и обеспечения пожарной безопасности;

и) проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а также жизнеобеспечению населения в ЧС;

к) ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие в расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер по устранению причин подобных аварий и катастроф.

12. Основными мероприятиями, проводимыми Комиссией в режиме повышенной готовности, являются:

а) усиление контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирование возникновения ЧС и их последствий;

б) введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и должностных лиц органов управления и сил районного звена РСЧС;

в) непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам районного звена РСЧС данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование населения о приемах и способах защиты от них;

г) принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития ЧС, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в ЧС;

д) уточнение плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС и иных документов;

е) приведение при необходимости сил и средств районного звена РСЧС в готовность к реагированию на ЧС, формирование оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы действий;

ж) восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации ЧС;

з) проведение при необходимости эвакуационных мероприятий.

13. Основными мероприятиями, проводимыми Комиссией в режиме чрезвычайной ситуации, являются:

а) непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование развития возникших ЧС и их последствий;

б) оповещение руководителей органов местного самоуправления и организаций, а также населения о возникших ЧС;

в) проведение мероприятий по защите населения и территорий от ЧС;

г) организация работ по ликвидации ЧС и всестороннему обеспечению действий сил и средств районного звена РСЧС, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при необходимости в установленном порядке общественных организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций;

д) непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне ЧС и в ходе проведения работ по ее ликвидации;

е) организация и поддержание непрерывного взаимодействия с органами исполнительной власти Алтайского края, органами местного самоуправления и организациями по вопросам ликвидации ЧС и их последствий;

ж) проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях.
V. Состав и организация работы Комиссии
14. Состав Комиссии утверждается постановлением главы Администрации района.

15. В состав Комиссии включаются председатель, секретарь, а также руководители структурных подразделений Администрации района, руководители правоохранительных органов, организаций обеспечивающих деятельность жилищно – коммунального, дорожного хозяйства, энергетики, транспорта, связи и других руководителей служб гражданской обороны.

16. При необходимости в настоящее Положение и состав Комиссии вносятся изменения постановлением главы Администрации района.

17. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем или по его поручению заместителем председателя Комиссии.

18. Заседания Комиссии проводит ее председатель,  а во время его отсутствия – один из его заместителей.

19. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

20. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется секретарем. Материалы должны быть представлены секретарю не позднее, чем за 3 дня до даты проведения заседания.

21. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства числа голосов решающим является голос председателя Комиссии.

22. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председательствующим на заседании Комиссии и секретарем.

23. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для органов местного самоуправления  района и иных организаций,  расположенных на территории района, не зависимо от формы собственности.

Управляющий делами
С.В. Малец
Приложение 2
к постановлению Администрации

Смоленского района
от 27.04.2016 № 300
СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности Смоленского района

	Моисеева Людмила Васильевна
	- глава Администрации района, председатель комиссии;

	Васильева Наталия Владимировна
	- первый заместитель главы Администрации района, первый заместитель председателя комиссии;

	Желтов Сергей Викторович
	- заместитель главы Администрации района, начальник управления ЖКХ, строительства, архитектуры и газификации, заместитель председателя комиссии;

	Пелих Александр Владимирович
	- начальник 48 ПЧ ФПС ГПС ФГКУ «6 ОФПС по Алтайскому краю», заместитель председателя комиссии (по согласованию);

	Евсеенков Сергей Илларионович
	- начальник отдела ГОЧС, бронирования и мобилизационной работы Администрации района, секретарь комиссии;

	Малец Сергей Владимирович
	- управляющий делами Администрации района;

	Козлов Дмитрий Сергеевич
	- начальник Управления экономики Администрации района;

	Калиниченко Владимир Петрович
	- председатель комитета по образованию и делам молодежи Администрации района;

	Булгакова Наталья Петровна
	- председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района;

	Шестак Павел Викторович
	- директор МУП КОП Смоленского района;

	Алмаев Василий Николаевич
	- директор МУП «Смоленское РАП»;

	Часовских Алексей Сергеевич
	- начальник управлений социальной защиты населения по Смоленскому району (по согласованию);

	Долгов Владимир Степанович
	- начальник ОМВД России по Смоленскому району (по согласованию);

	Плотников Алексей Иванович
	- начальник ПАО «МРСК Сибири», - «Алтайэнерго» производственное отделение

Белокурихинские ЭС, Смоленский РЭС (по согласованию);

	Колесов Андрей Вадимович
	- и.о. главного врача  КГБУЗ «Смоленская ЦРБ» (по согласованию);

	Журавлев Виктор Викторович
	- начальник «филиала Смоленский» ГУП ДХ АК «Юго-Восточное ДСУ» (по согласованию);

	Шипунов Сергей Николаевич
	- начальник ЛТЦ Смоленский район межрайонный центр технической эксплуатации

г. Белокуриха, Алтайский филиал ПАО «Ростелеком» (по согласованию);

Управляющий делами
С.В. Малец